
نگاه آخر

کمیته اســتیناف رأی خود را درخصوص پرونده پرسپولیس و سپاهان صادر 
کرد و یک امتیاز کسرشــده را به سرخپوشــان و ۴ امتیاز سپاهان را برگرداند. 
همین بازگشــت آراء باعث شــد تا بسیاری از باشــگاه ها با شدیدترین لحن 
ممکن نسبت به شکسته شدن آرای انضباطی، اعتراض کنند. حتی باشگاه 
پرسپولیس که یک امتیاز کسرشده اش برگشته نیز به این حکم اعتراض کرد؛ 
چراکه این باشــگاه عقیده داشت پشت پرده این بازگشت کسر امتیازها این 
است که از تیم رقیب شان یعنی استقلال، امتیازی کسر نشود. در این گزارش 

قصد داریم تناقضات رأی کمیته استیناف را بررسی کنیم.

چرا امتیاز کسر شد؟ �
کمتر از ســه ماه پیش یکی از جنجالی ترین آرای انضباطی علیه باشگاه 
سپاهان اعلام شد. کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال در حکمی کم سابقه 
باشگاه ســپاهان را به کسر ۴ امتیاز و جریمه ۴0 میلیاردی محکوم کرد. این 
حکم که در واکنش به شکایت چهار باشگاه پرسپولیس، استقلال، تراکتور و 
پیکان صادر شده، ابعاد مختلفی را در متن خود دارد که می توان به آن اشاره 
کرد. از متن تخلفات باشگاه ســپاهان گرفته تا قرارداد 230 میلیارد تومانی 
با شــش بازیکن برای فصل آینده و برعهده گرفتن پرداخت مبلغ 17 میلیارد 
تومــان از قرارداد یک بازیکن به یک کارگزار! یکی از اتهاماتی که به ســپاهان 
وارد و البته اثبات شد، مربوط به قرارداد سنگین عیسی آل کثیر بود که به دلیل 
عبور سپاهان از سقف بودجه سازمان لیگ، قرارداد این بازیکن به همراه دابو 
ثبت نمی شد. همچنین اعلام شده بود تا زمانی که قرارداد رضا اسدی و رضا 
شکاری اصلاح نشود، آنها نیز حق بازی در لیگ برتر را ندارند. مدیران باشگاه 
سپاهان نیز با حضور در برنامه فوتبال برتر پذیرفتند که ارقام بازیکنان شان با 
قوانین سازمان لیگ هم  خوانی ندارد و باید به فکر راه چاره باشند. کار تا جایی 
بالا گرفت که باشــگاه سپاهان مجبور شده بود عیســی را به تراکتور قرضی 
بفروشد تا بخشی از این هزینه ها کاهش یابد اما این اتفاق نه تنها رخ نداد بلکه 
کمیته انضباطی این فرصت را به سپاهان داد تا قرارداد میلیاردی بازیکنانش را 
اصلاح کند و به مسابقات برگردند. به همین دلیل قرارداد بازیکنانش به راحتی 
ثبت و مجوز بازی ها صادر شــد. برای باشگاه پرسپولیس نیز اتفاق مشابهی 
به لحاظ کسر امتیاز رخ داد. کمیته انضباطی به دلیل برعهده گرفتن مالیات 
گولســیانی بازیکن گرجستانی توســط باشگاه پرســپولیس، یک امتیاز از 
سرخپوشان تهرانی کسر کرد. هر دو باشگاه اما اعتراض خودشان را به کمیته 

استیناف بردند تا شاید آراء برگردد.

جنجالی ترین بندی که به شوخی گرفته شد �
یکی از بندهایی که به تمام باشــگاه ها ابلاغ شــده بود و اتفاقاً سر همین 
بند هم باشــگاه ها به جان یکدیگر افتادند، بند هشتم این ابلاغیه است. در 
این بخش می گوید، سقف بودجه باشگاه های لیگ برتری مبلغ 250 میلیارد 
در نظر گرفته شــده که با اجرای بعضی تبصره ها تا 300 میلیارد تومان قابل 
افزایش اســت. برای تیم های لیگ دسته اولی اما تا 35 میلیارد تومان سقف 
بودجه در نظر گرفته شده است. باتوجه به این موارد، باشگاه تازه لیگ  برتری 
شده، به گزینه اول سقوط تبدیل خواهد شد؛ چراکه باشگاه لیگ برتری طبق 
قانــون حداقل در دو فصــل  )250 +250( برای تقویت خودش هزینه انجام 
می دهد؛ اما باشــگاه لیگ یکی که تازه به ســطح اول فوتبال رســیده، سال 
قبل اجازه هزینه کرد تنها 35 میلیارد تومان داشــته و  250 میلیارد تومان در 
ســال جدید می تواند هزینه کند. همین بند بود که باعث شکایت ۴ باشگاه 
از استقلال تهران شد؛ چراکه سازمان لیگ اعلام کرده بود، باشگاه استقلال 
سقف 325 میلیارد تومان را رعایت کرده درحالی که سقف بودجه باشگاهی 

که سهمیه لیگ قهرمانان آســیا را ندارد، باید در بهترین حالت 300 تا 310 
میلیارد تومان می بود. همچنین مشــخص نشد باشگاه سپاهانی که قرارداد 
فقط شــش بازیکن اش از مرز 230 میلیــارد تومان عبور کرده، چطور کاهش 
یافته که به مرز قانونی مدنظر سازمان لیگ بازگشته است؟ همچنین »خانی«، 
عضو هیئت مدیره باشگاه استقلال نیز در برنامه زنده تلویزیونی »ورزشگاه« در 
شبکه 5 ســیما اعلام کرد، بودجه این فصل استقلال با احتساب 20 درصد 
افزایش نسبت به فصل قبل 520 میلیارد تومان می شود. اما بازهم مشخص 
نشــد سازمان لیگ چطور پذیرفت که باشــگاه استقلال، سقف بودجه 320 
میلیاردی را رعایت کرده؛ هرچند همین بودجه نیز برای تیم های آسیایی است 

و باشگاهی که سهمیه آسیایی ندارد.

قانون گذار زیر سوال رفت �
بعد از بازگشــت امتیازها به ســپاهان و تک امتیاز به پرســپولیس، اما 
باشــگاه های دیگر اعتراض کردند. باشگاه اســتقلال با انتشار بیانیه ای 
شدیداللحن، کمیته استیناف را به جانبداری و حمایت از بی قانونی متهم 
کرد. »این حکم که به منزله یک قانون شکنی آشکار در تاریخ فوتبال ایران 
ثبت خواهد شد، بی شــک راه تخلف را به تمام باشگاه ها آموزش خواهد 
داد که قانون را زیر پا له کنند و جریمه اش را بپردازند.« باشــگاه استقلال 
این قانون شکنی آشــکار را محکوم کرده و پیشنهاد می کند روز 5 دی ماه 
در تقویم فوتبال ایران به عنوان روز بی قانونی ثبت شــود: »دوســتانی که 
در کمیته اســتیناف امتیازات کسرشــده از تیم های خاطی را برگرداندند 
و دوســتانی که مجوز این قانون شــکنی را به کمیته استیناف دادند، باید 
پاسخگوی باشگاه استقلال باشــند؛ چراکه در ازای درآمدزایی میلیاردی 
فدراســیون فوتبال ایران از خاطیان، این باشــگاه بزرگ استقلال بود که 

امکان تقویت خود را از دست داد«.
باشــگاه اســتقلال در ادامه رســماً اعلام کرد که دیگر به قوانین داخلی 
فوتبال ایران پایبند نخواهد بود: »باشگاه استقلال در نقل وانتقالات نیم فصل 
و ازاین پس تنها و تنها به قوانین فیفا پایبند خواهد بود و دســتورالعمل های 
ســازمان لیگ و فدراســیون فوتبال را هم به دلیل نداشتن وجاهت قانونی و 
ضمانت اجرایی بایگانی می کند. قانون گذاری که خود قانون شکنی می کند، 

هیچ وجاهتی ندارد«.
رضا درویش، مدیرعامل باشــگاه پرســپولیس نیــز در گفت وگویی که در 
اینســتاگرام باشــگاه منتشــر شــد، با کنایه به مهدی تاج گفت: »در چنین 
روزهایی رئیس فدراسیون فوتبال به جای پاسخگویی، به خارج از کشور سفر 
می کند«. درویش در ادامه این مصاحبه تند گفت، از قبل می دانست که این 

امتیازها برمی گردند تا از استقلال امتیازی کسر نشود.
رئیس کمیته استیناف فدراسیون اما با اشاره به اصل یکپارچگی هم گفت: 
»ما یک قاعده و اصل در فوتبال داریم که برای حفظ یکپارچگی در مسابقات 
می گوید، امتیازات در زمین مسابقه تعیین می شود. به عقیده اعضای کمیته 
اســتیناف، اینکه صرف عدم رعایت برخی اصول در تنظیم قرارداد با کســر 
امتیاز روبه رو شود، تناسبی با تخلف ندارد. ضمن اینکه بدعتی ایجاد می کند 
که برخی دنبال این باشند که همه قراردادهای بازیکنان لیگ برتر را رصد کنند 

و بگویند هر جایی تخلفی بوده باشد، باید کسر امتیاز شود«.
رسول باختر، کارشناس حقوقی ورزش نیز در گفت وگو با هم میهن پیرامون 
حواشی ایجادشــده گفت: »از ابتدا هم مشخص بود که این قوانین، قدرت 
اجرایی شدن ندارند. فدراسیون فوتبال باید قوانین فیرپلی )جوانمردانه( مالی 
را تصویب می کرد، نه اینکه برای باشگاه سقف بودجه تصویب کند. با بازگشت 
امتیازها، قانون گذار خودش زیر سوال رفت و دیگر کسی به او اعتماد نخواهد 

کرد«.
حواشی بازگشت امتیازها، به تلویزیون هم کشید و شبکه دو و خبر صریح تر 
از قبل به انتقاد از افرادی پرداختند که در ابتدا حکم را صادر و بعد شکستند. 
نکتــه عجیب اما جایی اســت که امتیازها به تیم ها برگشــت اما جرائم مالی 
آنها پابرجاســت تا این شائبه مطرح شود که فدراسیون فوتبال صرفاً به دنبال 

درآمدزایی از این ماجرا بوده است.
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کتابخانه

راهنمای میدانی حواس گیاهان 
می داننــد؟«،  چــه  »گیاهــان  کتــاب 
نوشــته دنیل شــاموویتز، با ترجمه کاوه 
فیض اللهی و پری رنجبر، در 1۹7 صفحه 
و با قیمت 200 هزار تومان توسط نشرنو 
منتشر شده اســت. کتاب »گیاهان چه 
می دانند؟«، اثری گیراســت که با زبانی 
ســاده و بر پایه شواهد نشــان می دهد، 
ویژگی هــای مشــترک میــان گیاهان و 
جانــوران بیش از آن اســت کــه معمولًا 
گمان می شود. شاید مایه آسودگی خاطر 
گیاهخواران باشــد که بدانند گیاهان در 
هنگام چیده شدن، درد و رنج را به معنای 
انسانی آن احساس نمی کنند. بااین حال 
خواننده ممکن اســت پــس از خواندن 
»گیاهان چه می داننــد؟«، از گل هایش 
برای اوقاتی که سایه اش نگذاشته آفتاب 
به آن ها بتابد، عذرخواهی کند. این کتاب تاکنون به بیش از 20 زبان 
ترجمه و برنده مدال نقره جایزه کتاب ناتیلوس شده است. شاموویتز 
از سال 2013 درسی با همین عنوان در پلتفرم آموزشی کورسرا ارائه 

کرده که بیش از 100هزار دانشجو در آن شرکت کرده اند.

گیاهان چه می دانند؟ 
 نویسنده: 

دنیل شاموویتز
 مترجمان: 

 کاوه فیض اللهی 
و پری رنجبر

انتشارات: نشرنو 

تاریخ

تاسیس سازمان نهضت سوادآموزی
ســازمان   ،135۸ دی مــاه   7
نهضت ســوادآموزی بــا فرمان 
امام خمینی)ره( تشکیل شد. 
از تاسیس این سازمان،  هدف 
آمــوزش خواندن و نوشــتن به 
بزرگســالان و نیز کودکانی بود 
که در مناطق محروم به مدرسه 

دسترسی نداشتند. ســوادآموزی بزرگسالان در ایران ســابقه ای قریب به 
۹0 ســال دارد و از سال 1315 به بعد در قالب سازمان هایی چون سازمان 
تعلیمات اکابر، ســازمان آموزش سالمندان، ســازمان آموزش بزرگسالان، 
ســپاه دانش، کمیته ملی پیکارجهانی با بی سوادی و سازمان جهاد ملی 
ســوادآموزی پیگیری می شــد. طبق آمارها، میزان باســوادی جمعیت ۶ 
سال و بیشتر کشــور در ســال های 1335، 13۴5 و 1355 به ترتیب 15، 
2۸ و ۴1/7درصد بوده  اســت. نرخ ســواد مناطق روستایی در این سال ها 
نیز به ترتیب 10، 15 و 25 درصد بوده  اســت. طبق اظهارات رئیس فعلی 
سازمان نهضت ســوادآموزی، هم اکنون یک میلیون و 707 هزار بی سواد 
مطلــق، در گروه ســنی 10 تا ۴۹ ســاله و حــدود 7 میلیــون و ۴00 هزار 
بی سواد مطلق، در گروه سنی ۶ ســال به بالا و دوونیم میلیون نفر نوسواد 

)تحصیل تا دوم یا سوم ابتدایی( در ایران زندگی می کنند.

 چهره

سالمرگ خاموشی ستاره بسکتبال

هفتم دی ماه ۸۶، جمعه سیاه بســکتبال ایران بود. ایران داغدار یکی 
از بهترین های بســکتبالش شد؛ آیدین نیکخواه بهرامی عملکرد بسیار 
ارزشــمندی در تیم ملی بسکتبال ایران داشــت اما دست تقدیر خیلی 
زودتــر از آنچه گمــان می رفــت، او را از جامعه بســکتبال ایران گرفت. 
آیدین نیکخواه بهرامی برای بســکتبال ایران نه یــک بازیکن معمولی، 
بلکه فوق ســتاره ای بود که وقتی توپ به دســت زیر ســبد می رســید، 
قلب ها تندتر می تپید و چشــم ها خیره می شد. آیدین نیکخواه بهرامی 
می توانســت یکی از برترین بازیکنان تاریخ بســکتبال ایران شــود، اما 
خیلی زود خاموش شــد. آیدین که بهمن ماه 13۶0 متولد شد، همراه 
بــرادر بزرگترش، صمــد، از ســتارگان اصلی دهه ۸0 بســکتبال ایران 
بودند. آیدین نیکخواه بهرامی جمعه هفتم دی ماه 13۸۶، درحالی که با 
نامزد و یکی از دوستانش سوار بر خودروی زانتیای خود 
 راهی خانه پدری در نوشــهر بود، در یک ســانحه 
رانندگی در کمربندی نمک آبرود به نوشهر، بر اثر 
جراحــات برآمــده از برخورد 
خودرو به گاردریلِ کنار 
را  فانــی  جــاده، دار 

وداع گفت.

امنیت ملی در خطر است!
مهاجرت وخطر عقب ماندگی فناورانه

مشــهور اســت که در جنگ چالــدران در زمــان صفویه، 
عقب ماندگی تکنولوژیک و فناورانه ایران منجر به شکست 
ســپاه ایران در برابر عثمانی شــد. در این جنگ، سربازان 
صفوی با شمشــیر و تیر و کمان می جنگیدند درحالی که 
ارتش عثمانی از توپ و تفنگ بهره می برد. هرچند ایرانیان 
نیز با سلاح گرم بیگانه نبودند، اما به لحاظ کیفیت و تعداد، 
تــوان رقابت با ارتــش عثمانی را نداشــت. در طول تاریخ، 
همــواره تحولات فناورانه تأثیر شــگرفی بــر قدرت نظامی 
کشورها داشته است؛ آن دسته از کشورهایی که از فناوری 
و تکنولوژی برتری بهره مند بودند، اســتیلای بیشتری بر 
سایر کشورها و مناسبات منطقه ای و جهانی داشتند. یکی 
از مهم تریــن دلایل برتری نظامی انگلســتان در قرن های 
هجدهم و نوزدهم و آمریکا در قرن بیستم به همین پیشرفت 
و توســعه در فناوری هــای نظامی بازمی گــردد. اکنون نیز 
کشــورهایی که در عرصه فناوری های نوظهور نظیر هوش 
مصنوعی پیشتاز هستند، نقش بیشتری بر مناسبات آینده 
جهان خواهند داشت. اهمیت توسعه فناوری های نوظهور، 
امــری بدیهی اســت. قدرت نرم و ســخت کشــوری که از 
منظر فناوری از سایر کشورها عقب بیفتد، آسیب می بیند. 
اما شــرط توســعه فناوری و عقب نیفتادن از سایر کشورها 
چیست؟ اولین و چه بسا مهم ترین عامل در توسعه فناوری، 
منابع انسانی اســت. نیروی انسانی متخصص، باهوش و 
خلاق می تواند پیشران توسعه کشور باشد. خلاقیت در یک 
محیط آزاد شکوفا می شود. آیا بستر لازم برای حفظ منابع 
انسانی، ایجاد خلاقیت و استفاده از آن در ایران وجود دارد؟ 
وضعیت منابع انسانی در ایران چگونه است؟ پاسخ به این 
سوال روشن است. نیروی انسانی تحصیلکرده، متخصص 
و باهوشــی که می تواند پیشران توسعه کشــور باشد، این 
روزها در حال مهاجرت از کشــور اســت. ایــن امر در حوزه 
علوم کامپیوتــر و هوش مصنوعی که آینــده فناوری های 
جهــان را شــکل می دهند، از همه محســوس تر اســت. 
بسیاری از متخصصان این حوزه یا تاکنون از ایران مهاجرت 
کرده انــد یا آن که قصد آن را دارنــد. چه عاملی محرک این 
موج مهاجرت در میان نیروهای متخصص اســت؟ شرایط 
اقتصادی، اجتماعی و سیاســی همه در این وضع مؤثرند. 
این تصور غلطی اســت که نیروی متخصص فقط به خاطر 
درآمد بیشــتر از ایران می رود؛ بلکــه او از ایران می رود تا در 
محیطی آزادتر زیســت کند، آینده پیش بینی پذیر داشته 
باشــد، ثبات اقتصادی داشته باشــد، برای وصل شدن به 
اینترنت و اســتفاده از آن دچار مشکل نباشد و مدام دولت 
در زندگی اش مداخله نکنــد. مجموعه عوامل اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی در افزایش میل به مهاجرت مؤثر است. 
روند مهاجرت، همین حالا بســیاری از جامعه شناســان و 
اقتصاددانان را نگران کرده است. اما هر آن کس که دغدغه 
»امنیــت« ایران را دارد و وظیفه پاســداری از مرزهای ایران 
را دارد هــم باید چنین نگرانی ای داشــته باشــد. این روند 
مهاجرت که ناشــی از شرایط عمومی کشور است، فقط به 
اقتصاد و صنعت آسیب نمی زند؛ بلکه به توانمندی دفاعی 
ایران هم آســیب خواهد زد. در فقدان نیروهای متخصص 
و باانگیــزه، اختلاف فناورانه ایران با کشــورهای مختلف، 
حتی همسایگانی که در این حوزه سرمایه گذاری می کنند، 
روزبه روز بیشــتر خواهد شد. روند تحولات فناورانه و توسعه 
هوش مصنوعی به سمتی است که ممکن است یک جهش 
بزرگ ایجــاد کند و منجر به افزایش فاصله میان کشــورها 
شود. ایران درحال حاضر در بهترین حالت، مصرف کننده 
فناوری های جدیدی است که در دسترس عموم است؛ حال 
آن که رقبای منطقه ای ایران در این حوزه سرمایه گذاری های 
کلانی کرده اند تا صرفاً نقش مصرف کننده نداشته باشند؛ 
آن ها حتی در تلاشــند تا بســیاری از ایرانیان متخصص را 
هم جــذب کنند و این درحالی اســت کــه در ایران تلاش 
روشنی برای حفظ این متخصصان دیده نمی شود. تداوم 
این وضعیت، چشم انداز خوبی در برابر ایران قرار نمی دهد 
و کشــور را در معرض انواع تهدیــدات خارجی قرار خواهد 
داد. این شــرایط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی که منجر 
به خروج نیروهای متخصص از ایران شده، یک تهدید ملی 
برای ایران اســت و می تواند امنیت ملی ایران را به مخاطره 
بیاندازد. اگر تا پیش ازاین نیروهای سیاسی و فعالان مدنی 
نگران این وضعیت بودند، اکنون کسانی که دغدغه امنیت 
دارند نیز باید نگران تداوم این وضع باشند و برای تغییر آن 
بکوشــند. آن ها نیز برای حفظ امنیت ایران و مرزهای آن، 
باید خواهان آزادی بیشتر، ثبات اقتصادی بیشتر، اینترنت 
در دسترس و ارتباط بهتر با جهان باشند تا فرآیند مهاجرت 
کُند شود. در غیر این صورت، با تداوم مهاجرت نخبگان و 
متخصصان، در میان مدت عقب افتادگی تکنولوژیک ایران، 
بــه یک تهدید امنیتی بدل خواهد شــد. ســرانجام جنگ 
چالدران برای ایرانیان بســیار تلخ بود و منجر به از دســت 
رفتن بخش وسیعی از خاک ایران شد. عقب ماندگی ایران 
در حوزه تکنولوژی، باز هم می تواند سرانجام تلخی داشته 
باشــد. این عقب ماندگی ریشــه در وضعیت فعلی دارد که 
باعث خالی شدن کشور از منابع اش ازجمله نیروی انسانی 
متخصص می شود؛ هرکسی به تغییر این وضع نیندیشد، در 
اصل به حفظ امنیت ایران بی توجه است حتی اگر در ظاهر 

شعار امنیت دهد.
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